ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 173/BC-UBND Sa Thầy, ngày 25 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình 04 nội dung theo các Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Kỳ họp chuyên đề.

Trên cơ sở các Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội ngày 25 tháng 3

năm 2025: Số 19/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện

Sa Thầy (lần 4); Số 20/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh, bổ

sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025 (lần 1); Số

21/BC-BKTXH dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, giao Kế hoạch thực hiện

các CTMTQG năm 2025 trên địa bàn huyện (lần 1); Số 22/BC-BKTXH dự thảo

Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 (lần 1). Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến qua thẩm tra của Ban Kinh tế -

Xã hội, cụ thể như sau:

1. Về ý kiến thẩm tra đối với Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 21

tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết về việc

điều chỉnh, giao Kế hoạch thực hiện các CTMTQG năm 2025 trên địa bàn

huyện (lần 1)

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, đồng thời chỉ đạo Ủy ban nhân dân các

xã: Mô Rai, Sa Nhơn, Sa Sơn, Ủy ban nhân dân thị trấn Sa Thầy rà soát, điều

chỉnh lại tên, mục tiêu của các dự án đảm bảo thống nhất với với Nghị quyết số

53/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về danh

mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa

bàn huyện Sa Thầy. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch đôn đốc, tổng hợp, cập nhật

hoàn thiện đảm bảo chính xác tên dự án theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày

19 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện trước khi tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện, Kỳ họp chuyên đề thông qua.

2. Về ý kiến thẩm tra đối với Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 21 tháng

3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025 (lần 1)

Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, đồng thời tiếp tục chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị chuyên môn của huyện rà soát cụ thể từng nhiệm vụ chi, báo cáo đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện điều chỉnh, dừng, hoặc hủy dự toán đảm bảo theo quy

định. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn

2

vị kịp thời tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét, quyết định điều chỉnh một số nhiệm vụ chi đã giao đầu năm cơ

quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự cần thiết, kịp thời điều chỉnh sang các nhiệm

vụ mới phát sinh thật sự cấp thiết, song chưa giao dự toán đầu năm; đồng thời tiếp

tục rà soát điều chỉnh nhiệm vụ chi của các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo chức

năng, nhiệm vụ sau khi sắp xếp, tổ chức lại; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

thất thoát, lãng phí ngân sách Nhà nước.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tiếp thu, giải trình các nội dung ý kiến theo

Báo cáo tổng hợp kết quả thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề, Hội đồng

nhân dân huyện khóa XI của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc và Tôn

giáo, Nông nghiệp và Môi trường; Kinh tế, Hạ tầng

và Đô thị;

- UBND các xã: Mô Rai, Sa Nhơn, Sa Sơn;

- UBND thị trấn Sa Thầy;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2025-03-25T21:55:02+0700

		2025-03-25T22:34:56+0700

		2025-03-26T08:29:20+0700